
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение   

«Купинская средняя общеобразовательная школа  

Шебекинского района Белгородской области» 

(МБОУ «Купинская СОШ») 

 

 

Приказ 

 

от «31»августа 2023 г.                                                                          № 316 

 

 

Об организации работы Центра образования 

естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» на базе МБОУ «Купинская СОШ» 

в 2023-2024 учебном году 

 

 

В соответствии с приказом департамента образования Белгородской области  

от 28 декабря 2020 года № 3265 «О создании Центров образования на базе 

общеобразовательных организаций», в целях реализации мероприятий по созданию  

и функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных  

в сельской местности и малых городах, центров образования естественно-научной  

и технологической направленностей «Точка рост» (далее – Центры «Точка роста»),  

на основании приказа МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа» от 

26.04.2021 г. № 586 «О создании в 2021 году Центров образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» на базе общеобразовательных организаций  

Шебекинского городского округа», решения педагогического совета  МБОУ «Купинская 

СОШ» от 17.05.2021 г. № 8 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Продолжить в 2023-2024 учебном году работу Центра развития образования 

естественно-научной направленности «Точка роста» на базе МБОУ «Купинская СОШ». 

2. Руководителю Центра развития образования естественно-научной направленности 

«Точка роста» на базе МБОУ «Купинская СОШ» Коваленко И.М., учителю химии и биологии, 

организовать деятельность Центра в 2023-2024 учебном году. 

3. Утвердить План учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных 

мероприятий Центра развития образования естественно-научной направленности «Точка 

роста» МБОУ «Купинская СОШ» на 2023-2024 учебный год (приложение № 1). 

4. Утвердить перечень образовательных программ и программ дополнительного 

образования, реализуемых с использованием оборудования и материалов Центра образования 

естественно-научной направленности «Точка роста» МБОУ «Купинская СОШ» (приложение 

№2). 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 
 

 



Приложение № 1  

к приказу МБОУ «Купинская СОШ» 

от «31» августа 2023 г. №316 

 

 
ПЛАН 

учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий  

в Центре образования естественно-научной направленности «Точка роста» 

МБОУ «КупинскаяСОШ» на 2023-2024 учебный год 

 

 

 

Наименование 

мероприятия 

Краткое 

содержание 

мероприятия 

Категория 

участников 

мероприятия 

Сроки 

проведения 

мероприятия 

Ответственные  

за реализацию 

мероприятия 

Методическое сопровождение 

1. Методическое Ознакомление с Педагоги Август 

2023г. 

Руководитель 

Коваленко И.М. совещание планом, 

«Планирование, утверждение 

утверждение 
рабочих 

рабочих 
программ 

программ и 

расписания» 

и расписания 

2. Планирование 

работы на 2023-2024 
учебный год 

Составление и 

утверждение плана 
на 2023-2024 

учебный год 

Педагоги Август  

2023г. 

Руководитель 

Коваленко И.М. 

3. Реализация 

общеобразовательных 

программ по 
предметным областях 

«Физика», 

«Химия»,  
«Биология» 

Проведение 

занятий на 

обновленном 
учебном 

оборудовании 

Педагоги- 

предметники 

В течение 

года 

Заместитель 

директора 

Кулагина Т.М. 

 

4. Реализация курсов 

внеурочной 

деятельности 

Курсы внеурочной 

деятельности 

Педагоги- 

предметники 

В течение 

года 

Заместитель 

директора 

Пензева Н.Н. 

5. Проектная 

деятельность 

Разработка и 

реализация 

индивидуальных и 
групповых 

проектов, участие 

в научно- 

практических 
конференциях 

Педагоги- 

предметники 

В течение 

года 

Руководитель 

Коваленко И.М. 

6. Участие в 

конкурсах и 

Организация  

сотрудничества 

совместной, 
проектной и 

исследовательской 

деятельности 
обучающихся 

Педагоги- 

предметники 

В течение Заместитель 

директора 

Кулагина Т.М. конференциях  года 

различного 

уровня 

  



7. Круглый стол 
«Анализ 

работы за 2023- 

2024 учебный год. 
Планирование работы 

на 2024-2025 учебный 

год» 

Подведение итогов 
работы за год. 

Выявление проблем 

развития. 
Составление и 

утверждение 

плана на новый 

учебный год 

Педагоги Mай 2024 г. Руководитель 
Коваленко И.М. 

8. Отчет -презентация о 

работе Центра в 2023-
2024 учебном году 

Подведение итогов 

работы центра за 
год 

Педагогическ

ий коллектив  

Июнь 2024 г.  Руководитель 

Коваленко И.М. 

Внеурочные мероприятия 

1. Круглый стол 

«Формула ycпexa» 

Обмен опытом 

объединений 

«Точки роста» 

Учащиеся 

5-9 классов, 

учителя-
предметники 

Январь 

2024r. 

Руководитель 

Коваленко И.М. 

2. Всероссийская акция 

«Ночь науки» 

Профориентационный 

челендж 

Учащиеся 9-

11 классов, 

учителя-
предметники 

 

Ноябрь 2023 Руководитель 

Коваленко И.М. 

3. День науки в Точке 

роста 

Демонстрация 

обучающимся 
навыков работы с 

современным 

оборудованием 

7-9классы, 

учителя-
предметники 

март2024г. Руководитель 

Коваленко И.М. 

4. Форум юных ученых Фестиваль 

проектов 

5—11 

классы, 

учителя-
предметники 

Апрель 

2024r. 

Заместитель 

директора 

Кулагина Т.М., 
руководитель 

Коваленко  

5. Всероссийский Урок 

Победы (о вкладе 
ученых инженеров в дело 

Победы) 

Единый 

Всероссийский урок 

5—11классы, 

учителя-
предметники 

Май 2024г. Заместитель 

директора Пензева 
Н.Н., руководитель 

Коваленко И.М. 

6. Интерактивная 

экскурсия «Я помню! Я 
горжусь!» 

Экскурсия 

в режиме ВКС 

в 1—11 

Классы, 
классные 

руководители  

Май 2024r. Заместитель 

директора Пензева 
Н.Н., руководитель 

Коваленко И.М. 

 

Учебно-воспитательные мероприятия 

1. Семинар-практикум 

«Робототехника» 

    Применение 

робототехнических 

конструкторов  

    учебном в процессе 

Педагоги  октябрь 

2023r. 

Учитель физики 

Лаптев Ю.Г.  

 

2. Семинар-практикум 

«Использование цифрового 

микроскопа на уроках 
биологии» 

Применение 

цифрового микроскопа 

педагоги Март 2024г. Учитель биологии 

Соколов П.В.  



3. Мастер-класс 

«Организация проектной 
исследовательской 

деятельности учащихся 

с использованием 
цифровой лаборатории» 

Применение 

цифровой 
лаборатории 

5—11классы апрель2024r. Учитель 

биологии 
Соколов П.В., 

учитель 

химии 
Коваленко 

И.М. 

4. Мастер-класс 

«Применение 
современного 

лабораторного 

Оборудования в 
проектной деятельности 

школьника» 

Применение 

лабораторного 
оборудования 

5—11классы май2024r. Учитель 

биологии 
Соколов П.В., 

учитель 

химии 
Коваленко 

И.М. 

5. Неделя химии и 

биологии 

Проведение 

мероприятий в рамках 

недели 

5—11классы Ноябрь 2023 Учитель 

биологии 

Соколов П.В., 
учитель 

химии 

Коваленко 
И.М. 

6. Неделя физики Проведение 

мероприятий в 

рамках недели 

7—11классы Декабрь2023 Учитель 

физики 

Лаптев Ю.Г. 

Социокультурные мероприятия 

1. Участие в системе 

Открытых онлайн- 

уроков 

Профессиональное 

самоопределение 

выпускников 

9-11 классы В течение 

года 

Заместитель 

директора 

Пензева Н.Н., 
классные 

руководители 

2. Площадка «Мир 
возможностей» (на базе 

Центра «Точка 

роста») 

Вовлечение 
учащихся в 

совместные 

проекты 

1-11классы осенние, 
зимние, 

весенние 

каникулы 

Руководитель 
Коваленко 

И.М. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу МБОУ «Купинская СОШ» 

от «31» августа 2023 г. №316 

 

 

Перечень образовательных программ  

и программ дополнительного образования,  

реализуемых с использованием оборудования и материалов 

 Центра образования естественно — научного и технологического  

профилей «Точка роста» МБОУ «Купинская СОШ» 

 

 

       - Рабочая программа по предмету «Биология», ООО 

       - Рабочая программа по предмету «Биология», СОО 

       - Рабочая программа по предмету «Химия», ООО 

       - Рабочая программа по предмету «Химия», СОО 

      - Рабочая программа по предмету «Физика», ООО 

       - Рабочая программа по предмету «Физика», СОО 

       - Дополнительная общеобразовательная программа по естественно-

научному направлению «Я - исследователь» 

       - Дополнительная общеобразовательная программа по естественно-

научному направлению  «Юный исследователь» 

        - Дополнительная общеобразовательная программа по естественно-

научному направлению "Занимательная химия" 

      - Дополнительная общеобразовательная программа по естественно-научному 

направлению "Практическая химия" 

       - Дополнительная общеобразовательная  программа научно-технической 

направленности «Образовательная робототехника» 

       - Дополнительная общеобразовательная программа по естественно-

научному направлению  «Погружение в биологию» 

 

 

 

 

 

 

 

https://shkolakupino.gosuslugi.ru/netcat_files/userfiles/4_2223/Fizika_OOO.pdf
https://shkolakupino.gosuslugi.ru/netcat_files/userfiles/4_2223/Ya_isl.pdf

